
DETERMINAZIONE

DELLA DIRIGENZA

Area Staff Segretario Generale   

Settore Progetti direzionali, sistemi di controllo interno e di gestione

Oggetto Unioncamere Piemonte: 
prenotazione spesa anno 2024
per il contributo per l’attività 
di responsabile della 
Protezione dei dati Personali

IL SEGRETARIO GENERALE

Considerato che con determinazione del Segretario Generale n. 227 del 21
dicembre 2023 l’ente, in continuità con le due annualità precedenti, verificata la 
disponibilità di Unioncamere Piemonte, ne ha prorogato la nomina a Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) dal 1° gennaio 2024 sino alla data del 
rinnovo ed ha rinnovato la medesima nomina con efficacia dalla data della 
delibera di accettazione sino al 31 dicembre 2024 prevedendo contestualmente 
un finanziamento straordinario per l’attività nella misura che sarebbe stata 
puntualmente definita ma comunque non superiore a 7.500,00 euro annuali;

Considerato che successivamente, la Giunta di Unioncamere Piemonte, con 
deliberazione n. 2 del 13 febbraio 2024, ha formalmente espresso parere 
favorevole a proseguire l’attività a favore della Camera di commercio di Torino e 
delle sue Aziende Speciali confermando per tale iniziativa un contributo 
straordinario forfettario pari ad euro 7.500,00 su base annua;

Viste le deliberazioni della Giunta camerale n. 40 del 9 marzo 2015, n. 97 dell’8 
giugno 2015 e n. 153 del 17 ottobre 2016, n. 203 del 17/12/2018 e n. 5 del 
20/01/2020 con le quali sono state individuate le specifiche attività direttamente 
affidate alla responsabilità del Segretario Generale, tra cui quelle presidiate dal 
Settore Progetti direzionali, sistemi di controllo interno e di gestione.

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 115 dell’8/7/2019 con cui è stato 
designato il Segretario Generale e il successivo Decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico in data 9/8/2019 con il quale lo stesso è stato nominato;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 2023000125 del 4/7/2023 con cui 
è stato confermato l’incarico di Segretario Generale per ulteriori due anni e 
pertanto fino al 13 agosto 2025;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 26 del 12 dicembre 2023 di 
approvazione del preventivo economico pluriennale 2024-2026;

Vista la deliberazione di Giunta n. 252 del 12 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il budget direzionale dell’ente e assegnato al Segretario Generale il 
budget di sua competenza per l’anno 2024;

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000078 del 19/04/2024



Verificato che l’iniziativa è stata prevista nel preventivo economico e valutato che 
sussiste la disponibilità necessaria a sostenere tale onere sul conto 328004 
(Quota associativa Unione Regionale), CDC ASG5.

DETERMINA

1) di autorizzare la concessione ad Unioncamere Piemonte (C.F. 80091380016) 
di lordi € 7.500,00 quale finanziamento straordinario per l’attività di RPD 
spettante alla luce della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 13 febbraio
2024; 

2) di prenotare imputando l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a 
€ 7.500,00, al conto 328004 (Quota associativa Unione Regionale), CDC ASG5
del budget per il corrente esercizio.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’articolo 26 del decreto 
legislativo n. 33/2013 e s.m.i.

IL SEGRETARIO GENERALE
Guido Bolatto

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-17T14:47:17+0200
	Camera di Commercio 
	BOLATTO GUIDO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-19T08:59:24+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento




